
20274 14 octutire 1982 B. O. Sel E.—Núm. 246

MINISTERIO DE DEFENSA

26641 ORDEN 465/00260/1982, de 30 de septiembre, del 
Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada, 
por la que se convocan los premios «Virgen del 
Carmen» para el año 1983.

Presente en el ánimo de la Armada el fomento entre los 
españoles del interés por las cuestiones y actividades marítimas, 
se convocan para el año 1983 los premios «Virgen del Carmen» 
en mantenida fidelidad a su espíritu y fines para los que fueron 
creados, con una amplia oferta de posibilidades que vayan 
desde las más eruditas obras de investigación o ensayo, hasta 
los sencillos trabajos escolares, teniendo presente la importante 
labor de los medios de comunicación social y la siempre espe- 
ranzadora aportación universitaria, ampliando además su cam­
pó de acción a la Entidad o persona que por entusiasmo o dedi­
cación haya colaborado de una forma destacada y eficaz a una 
más próxima y entrañable vinculación de España a la mar.

De otra parte, la cada vez más cercana efeméride del V Cen­
tenario del Descubrimiento de América, exige una atención en 
la que no deben regatearse ni esfuerzos ni estímulos, por lo 
que se mantiene y potencia el premio «Doce de Octubre» insti­
tuido en 1* convocatoria anterior, y que para realce de la con­
memoración, acogerá a los trabajos tanto de investigación, en­
sayo o narración, en los que se valore digna y adecuadamente 
esta esencial aportáción marítima española a la civilización uni­
versal.

En su virtud, en uso de las facultades que me confiere la 
Orden ministerial 1061/1977, de 7 de septiembre, a propuesta del 
Patronato «Virgen del Carmen», dispongo:

Se convoca concurso para la adjudicación de los premios co­
rrespondientes al año 1983 en los siguientes término6:

í. Premios.

1.1. Premio «Doce de Octubre» (500.000 pesetas).

Para el mejor trabajo escrito en español, sobre los descubri­
mientos y viajes marítimos españoles, que estudien y reflejen 
la proyección marítima hispana en Ultramar.

1.2. Premio «Del Mar» (400.000 pesetas).

Para el mejor trabajo escrito en español, que en cualquier 
manifestación literaria, histórica, científica, jurídica o huma­
nística contemple o relacione la vinculación de España al mar.

1.3. Premio «Elcano», de periodismo (250.000 pesetas).

Para el mejor artículo o colección de artículos, guión o serie 
de guiones de radio o televisión, escritos o divulgados en es­
pañol, que estimule el fervor marítimo de España.

1.4. Premio «Universidad» (150.000 pesetas).

Para el alumno o grupo de alumnos españoles de Centro de 
Enseñanza Superior que presente el mejor trabajo de carácter 
jurídico, económico, literario, sociológico, filológico, histórico, 
biográfico o científico relacionado con el mar en cualquiera de 
sus aspectos.

2. Tremios especiales.—Los premios especiales previstos en 
la presente convocatoria son los siguientes:

2.1. «Alforjas para la Poesía» (50.000 pesetas).

Al mejor poema inédito de exaltación al mar.

2.2. Premio «Juventud Marinera».
Un viaje marítimo de Cádiz a Canarias, o viceversa, patroci­

nado por la Compañía Transmediterránea, para los tres alumnos 
españoles de Enseñanza General Básica o Bachillerato, de edad 
comprendida entre los diez y los diecisiete años, que presenten 
los mejores trabajos sobre lo que representa para España la 
Marina en sus cuatro vertientes: Militar, mercante, pesquera 
y deportiva Los alumnos premiados podrán ir acompañados por 
la persona que designe el Director del Centro.

2.3. Diploma de honor para la persona o Entidad que se 
haya destacado por sus actividades de vinculación al mar en 
cualquier aspecto o que haya fomentado de modo notorio los 
intereses marítimos españoles.

3. Normas para la adjudicación de los premios.—Las normas 
Para la adjudicación de los premios serán las siguientes-,

3-1  Los concursantes deberán solicitarlo por escrito en ins­
tancia dirigida al Presidente del Patronato de los Premios «Vir­
gen del Carmen», acompañada de tres ejemplares de sus tra­
bajos, que deberán tener entrada en el Registro General del 
Cuartel General de la Armada antes del 1 de mayo de 1983, 
considerándose como válidos los que se envíen por correo cer­
tificado hasta la citada fecha.

3.2. Los trabajos comprendidos -en los puntos 1.1 y 1.2 que 
no sean inéditos deberán haber sido publicados por primera vez 
a partir del año 1980. Estos trabajos, tanto los inéditos como los

publicados, tendrán una extensión mínima de 250 folios, meca­
nografiados a doble espacio, o su equivalente en páginas.

Los comprendidos en el punto 1.3 deberán haber sido publi­
cados o, en su caso, difundidos en el período de tiempo com­
prendido entre el 15 -de abril de 1982 y el 1 de mayo de 1983. 
En aquellos casos que lo precise deberá acreditarse la fecha de 
su publicación.

3.3. Los trabajos que concursen al premio «Universidad» ten­
drán una extensión no inferior a doscientos (200) folios, a dos 
espacios y una sola cara. Serán preferidos los que hayan sido 
redactados como consecuencia de una labor de seminario.

3.4. Los trabajos que concursen al premio «Alforjas para la - 
Poesía» tendrán una extensión aproximada de 100 a 200 versos, 
siendo de libertad del poeta la elección del metro, forma y 
rima. Dichos trabajos deberán ir firmados por sus autores y 
no tendrán que ser presentados por instancia.

3.5. Los trabajos que opten al, premio «Juventud Marinera» 
tendrán un mínimo de 10 folios, a dos espacios y una sola cara.
Se enviarán acompañados de una certificación del Director del 
Centro a que pertenezcan los alumnos.

3.6. El Patronato estudiará y, en 6U.caso, admitirá las pro­
puestas que por parte de personas físicas o jurídicas reconocidas 
se formulen para la concesión del diploma de honor del punto 
2.3 de la presente convocatoria, con aportación de los datos 
que estime conveniente debidamente justificados. Dicha solici­
tud deberá hacerse necesariamente por escrito y el plazo de 
la misma es idéntico que para los restantes premios.

3.7. La concesión de los premios se publicará en el «Diario 
Oficial de la Marina» de 16 de julio do 1983, anunciándose opor­
tunamente el lugar, día y hora en que habrá de tener efecto el 
reparto de premios. Salvo en casos justificados, a juicio del Pa­
tronato, los premiados deberán recoger personalmente sus ga­
lardones en el acto de entrega.

3.8. El fallo del Patronato será inapelable. Los premios po­
drán ser divididos o declarados desiertos; en este último casó, 
podrán aplicarse los fondos de éstos para aumentar la dotación 
de los demás o se reservarán para incrementar los del año 
próximo.

3.9. No se devolverán, los trabajos presentados ni se man­
tendrá correspondencia en torno a ellos.

Madrid, 30 de septiembre de . 1982.—Por delegación, el Almi­
rante Jefe del Estado Mayor de la Armada, Saturnino Suanzes 
de la Hidalga.

26642 ORDEN 450/00253/1982, de 1 de octubre, por la 
que se declara urgente, tanto la necesidad para 
los fines de la Defensa Nacional como la ocupación 
de terrenos por razón de seguridad de la población 
Militar de San Carlos, en el lugar denominado 
«La Alcantarilla» y «Salinas de San Vicente», en 
la zona marítima dei Estrecho.

A los efectos pertinentes se hace público que en el Consejo 
de Ministros, celebrado el día 27 de agosto de 1982, se acordó 
declarar urgente, tanto la necesidad para los fines de la Defen- 
sá Nacional, como la ocupación por expropiación forzosa, de los 
terrenos denominados «La Alcantarilla» y «Salinas de San Vi­
cente», en el término municipal de San Fernando, población 
Militar de San Carlos (Cádiz».

Descripción de los terrenos:

Enclave de «La Alcantarilla»: Superficie de 1.805,83 metros 
cuadrados; linda: por el Norte, con terrenos del Estado (Ma­
rina); Sur, oon la vía del ferrocarril; Este, con la carretera de 
San Carlos y La Carraca, y Oeste, con terreno del Estado 
(Marina) y Empresa Nacional «Bazán» (Manchón de las An­
clas) .

Enclave de «Salinas de San Vicente»: Superficie de 63.030 me­
tros cuadrados; linda: por el Norte, con ai Caño de Ureña; Este, 
con el Caño Santi-Petri; Sur, con la vía del ferrocarril, y Oeste, 
con carretera de San Fernando a San Carlos y La Carraca 
y terrenos del Estado (Marina), estando atravesado en direc­
ción Oeste-Este por la carretera de San Carlos a La Carraca.

Los afectados por la expropiación son los siguientes:

a) Propietarios:

Don Juan Garcés Bravo.
Don José Rodríguez Muñoz.
Don Antonio Gómez Herodia.
Don José Ruiz Velázquez.
Don Juan Gutiérrez Montero.
Don Juan Pérez Carrasco.
Don Manuel Cortejosa Sánchez.
Don Juan Roda Sánchez.
Don Santiago Lozano Barrena.
Doña Ana Tapifro Sananes.

b) Ocupantes en precario:

Doña Encarnación Márquez Domínguez. s
Don Manuel Pérez Cantero.


